1. *Non in solo pane vivit homo ; sed in omni verbo quod procedit de ore Dei.* 1º Nos est tanta sollicitudo habenda de pane ; sed fidendum Deo, qui servis suis de necessariis providebit : *Scilicet enim Pater vester quia his omnibus indigetis.* Matth. iv, 32. 2º Non sufficit homini panis corporalis, et reliqua quibus corpus sustentetur ; sed opus est etiam, et multo magis, cibus spiritualis animæ. *Operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam æternam ; quem Filius hominis dabit vobis.* Joan. iv, 27. 3º Porro cibus animæ est omne verbum Dei, quod quidem multiplex de ore Dei procedit : nempe ipse Christus, Verbum incarnatum, panis vivus de cælo descendens ; — item ejus doctrina, exempla, gratia, sacramenta, præsertim Eucharistia. — Item verba Scripturæ ; — oratio et inspiratio Dei ; — divina voluntas, de qua Dominus dicebat : *Meus cibus est, ut faciam voluntatem ejus qui misit me.* Joan. iv, 34. 4º Cibus animæ est *veritas* respectu mentis, et *amor honi*, respectu cordis : quæ in solo Christo, ejusque sanctissima lege inveniuntur. 5º Cibus animæ quoque est lectio bonorum librorum... 6º Cibus quoque mentibus præbet diabolus : libros et scripta prava ; at non alimentum istud, sed venenum est. (SCHOUPE, *Evang. illustr. dom. 1. Quadrag.*).

2. *Non tentabis Dominum Deum tuum.* 1º Tentare Deum est velle Deo servire, eumque peccato non offendere et tamen ultro peccati periculo se exponere. Item, velle animam salvare, et de bona vita interim non curare. Item, omnia a Deo expectare, quin ex parte nostra, id quod possumus facere studeamus. — 2º Dominus responso suo promptum ac certum medium insinuat tentationem vincendi. Quum enim in omni tentatione diabolus hoc agat, ut deorsum nos ipsos dejiciamus spe futuræ impunitatis ; quicumque fixum animo habebit illud : *Non tentabis*

al Señor el mundo entero con sus riquezas, vanidades y placeres con tal de que le adore, y Jesus le responde: *Retirate Satanas, pues está escrito: No adorarás mas que al Señor tu Dios y á Él solo servirás*<sup>1</sup>. Así es que, la conducta del Salvador es la misma en

*Dominum, Deum tuum, non sic temere, quod inimicus petit, miraculum a Deo exiget. Miraculum enim est, ut qui male vixit bene moriatur, ut qui periculo se exponit in illo non pereat, etc.* (SCHÖPPE, *Evang. illustr.* dom. 1. Quadrag.).

1. *Scriptum est enim* (Deut. vi, 13): *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies...* Docet hic Christus hoc respondendum diabolo in tentatione avaritiæ, et quavis alia. Omnis tentatione enim ad hoc tendit et illicit, ut creaturam præponamus Creatori, illamque quasi idolum nostrum, imo dæmonis, adoremus eique præ Deo serviamus. Sic idolum, quod dæmon avaro objicit adorandum, est Plutus, Mammona, opes, possessiones, regna mundi; idolum superbi est honor, ambitio; idolum gulosi, est venter, vina, epulæ; idolum luxoriosi, est Venus. Cum ergo hæc objicit, respondendum cum Christo: Deum adoro, non Venerem, non Plutum, etc. Nam, ut ait S. Cyprianus, tract. De Spect.: « Dejecit se de culmine generositatis suæ, qui admirari aliquid post Deum potest. » Quid enim est totus mundus, omnia regna, omnes creaturæ comparatæ cum Deo, nisi punctum comparatum cum toto universo? Quid est omne tempus respectu æternitatis, nisi instans? Quid sunt omnes voluptates, honores, opes comparatæ cum deliciis, honoribus et opibus cœlestibus, nisi vanitates et umbræ, imo sordes et stercorea? Contemne ergo illa præ Deo illique firmiter adhære, et superasti omnem tentationem. Ita Psaltes: *Mihi, ait, adhærere Deo bonum est. Et alius: Mens mea in Deo fixa et solidata est.* » S. Cyprianus, *De Orat. Dominica*: « Cum Dei sint omnia, ait, habenti Deum nihil deerit, si ipse Deo non desit. » Simili modo, si minas, metus [infamiæ, paupertatis, morbi, verberum et mortis intentet, junte te Deo, Deum adora per firmam spem et invocationem. S. Cyprianus in Exhort. Martyr., docet aliquos martyrio excidisse quia considerabant atrocitatem tormentorum, non virtutem et opem Dei; contra, illos stare et vincere, quia avertunt mentem a tormentis et figunt in Dei ope, dicuntque: *Omnia possum in eo qui me confortat*; major est Deus tormentis. Ita S. Agnes totam spem et amorem defigens in Christum, vicit omnia tormenta ty-